3.2.1.9 Şeyh Mahmud (ö. ?) ve Molla Ramazan el-Bûtî (ö. 1410/1990)

Muhammed Emin Er, 1943 yılında ilim tahsili için Suriye’ye gittiğinde ilk olarak

Darbeşe denilen yerleşim böylesindeki Ahmed Ziyaeddin Gümüşhanevi’nin

hulefasından olan 70 yaşlarında Şeyh Mahmud’un yanında üç beş ay ders almış ve

daha sonra hocasının tavsiyesi üzerine Şam’a gitmiştir.

masasının üzerine üst üste kitap koyacaksa en değerli kitabı en üste koyardı. Yani

Kur’ân, hadis kitabı ve fıkıh kitabı üst üste konulacaksa altta fıkıkh kitabı, onun

üstünde hadis kitabı en üstede Kur’ân yer alırdı.

Muhammed Emin Er’in hoca gözetiminde olmadan kendi kendine okuduğu bazı

kitaplar: Yazıcıoğlu Mehmed'in (ö. 855/1451) Muhammediyye’si, Muhammed

Darîr’in (ö.?) Siret-i Nebi’si, Mevlânâ Fırâki’nin (ö. ?) Kırk Sual’i, Şeyh Muhammed

b. Süleyman el-Cezûlî’nin (ö. 870/1465) Delâilu’l-hayrât isimli eserine Dâvud-u

Antaki’nin (ö. 1008/1599) yazmış olduğu Kara Dâvud Şerh’i, Eşrefoğlu Rûmî’nin (ö.

874/1469-70) Müzekki’n-nüfus’u.159

Muhammed Emin Er’in muallim gözetiminde medresede okuduğu kitaplar ise

şunlardır: Risâlât-ı ‘İsâm(İstiare), Velediyye(Adab), Sadullah el-Berde'î' nin

Hadâiku'd-dekâik, Muhammed b. el-Ömerî el-Meylânî’nin Şerh’ul-muğnî(Nahiv),

Dinkü’ş-şerhu’l-merâh(Sarf), Hallü'l-me‘âkid şerhü'l-kavâid, Sa’dullah Şerhu’l-

sıkı sıkıya bağlı olması, hafi zikir, nefis terbiyesine ve ilahi muhabbete önem

vermesidir. Nakşibendilik, benimsenen usul ve esasları aynı şekilde muhafaza etmekle

beraber tarihi akış içerisinde değişik kollara ayrılmıştır.197

Nakşibendiyye tarikatı, Hz. Ebû Bekir’den(r.a) Bâyezid-i Bistami’ye (ö. 234/848)

kadar “Sıddıkiyye” adıyla anılmıştır. Ondan sonra Abdülhâlık-ı Gucdevânî’ye (ö.

575/1179 veya 617/1220) kadar ise “ Tayfûriyye (Tayfur, Bâyezid-i Bistami’nin

adıdır)” adıyla anılmıştır. Bahaeddin Nakşibend’e (ö. 791/1389) kadar “Hâcegâniyye”,

Ubeydullah Ahrâr’a (ö. 895/1490) kadar “Nakşibendiyye”, İmâm-ı Rabbânî’ye (ö.

1034/1624) kadar “Ahrâriyye”, Mazhâr-ı Can-ı Canan’a kadar “Müceddidiyye”,

195 Necdet Berber’in Muhammed Emin Er’in vermiş olduğu derslerde tutmuş olduğu notlardan
196 Necdet Tosun, 26, “Türkiye’de Tarikatlar Tarih ve Kültür”, ed. Semih Ceyhan, İsam Yayınları, (2015), 611.
197 Mevlânâ Hâlid Bağdadî, Halidiyye Risâlesi, çev. Abdullah Suat Demirtaş (İstanbul: Sistem Matbaacılık,

2013), 34.

Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî’ye (ö. 1242/1827) kadar ise “Mazhariyye”, Mevlânâ Hâlid-

i Bağdâdî’den sonra ise “Hâlidiyye” adıyla anılıp yayılmıştır. Hâlidiyye kolu,

Nakşibendiliğin devamı olup, Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî de bu silsile içerisinde bu

yolun yenileyicisi ve bir kolbaşı durumundadır.198

Tarikatların toplumda varlıklarını devam ettirebilmeleri, o toplumun irfan dünyasına

paralel olarak yapılan yeniliklerin yanı sıra, toplumun ahlâk ve kültürünü şekillendiren

İslam’a yönelinmesi gerektiği fikri toplumda ciddi taraftarlar bulmaya başlamıştır.201

Nakşibendiliğin Anadolu ve Balkanlar’a ilk girişi Ahrâriyye kolunun kurucusu olan

Hâce Ubeydullah Ahrâr’ın halifesi Molla İlahi (ö. 896/1491) vasıtasıyla olmuştur.

Molla İlahi, Nakşibendi silsilesinin büyüklerinden kabul edilen Mahmud Fağnevî’nin

torunu Seyyid Emir Buhârî ile Buhara’dan memleketi Kütahya’nın Simav ilçesine

gelip ilk Nakşibendi dergâhını açmış ve irşad görevine buradan devam etmiştir.

Müceddidiyye kolu ise Anadolu’ya Şeyh Muhammed Buhârî (ö. 1141/1729) ve Şeyh

Mehmed Emin Tokadî (ö. 1158/1745) ile gelmiştir.202

Mevlânâ Hâlid’in Anadolu’ya göndermiş olduğu halifeler vasıtasıyla Nakşibendiyye

yoluna mensup olan bazı şeyhler Hâlidiyye koluna tabi olmuşlardır. Bu yüzden Nakşi

tekkelerin bazılarında Hâlidiyye Şeyhleri irşad faaliyetlerine devam etmişlerdir.

Mevlânâ Hâlid’in faaliyet göstermiş olduğu Irak ve Suriye’nin Osmanlı’ya bağlı

olması Hâlidîliğin İstanbul ve civarında yaygınlaşmasını kolaylaştırmıştır. Mevlânâ

Hâlid İstanbul’a ayrı bir önem vermiş ve oraya birçok halifesini göndermiştir.

İstanbul’da görevli olan halifelerden birisi de Muhammed b. Abdullah Hâni’dir.

Abdullah Hâni birçok kişinin hidayetine vesile olmuştur. Hâlidîliğin İstanbul da kalıcı

olarak kalması Ahmed b. Süleyman Ervâdî’ye (ö. 1275/1858) nasip olmuştur.

Süleyman Ervâdî, İstanbul’da bulanan Ahmed Ziyâüddîn Gümüşhânevi’yi (ö.

1310/1893) irşad etmiş, Gümüşhânevî de halifeleri ile birlikte birçok hizmette

bulunmuş ve bu tarikatın yayılmasında çok büyük etkisi olmuştur. Nakşibendi-Hâlidî

mürşidlerinin en çok faaliyet gösterip etkili oldukları bölgelerin başında Doğu ve

Güneydoğu Anadolu ile Balkanlar gelmektedir. Bu bölgelerde Hâlidîliğin yayılmasına

Seyyid Abdullah Şemdini ( ö. 1228 1813), Seyyid Taha Hakkâri (ö. 1261/1853),

Muhammed Firaki (ö. 1281/1865) ve Hâlid Cezeri (ö. 1254/1839) vesile olmuştur.

Hâlidî tarikatının mürşidleri, Doğu Anadolu’da ekseriyetle Bitlis civarında ve Norşin

ilçesinde yoğunlaşıp bu bölgelerde hizmet ve irşad etmişlerdir.203 Karadeniz de

Hâlidîliğin yayılmasında Şeyh Feyzullah Erzurumi (ö. 1115/1703) etkili olmuştur.

Kastamonu ve çevresinde Ahmed Siyahi (ö. 1290/1874) bu yolun yayılmasında etkili

olmuştur. Urfa ve çevresinde Hâlidîliğin yayılmasında Hartavizade Şeyh Muhammed

Hafız Ruhavi (ö. 1276/1860), Erzurum, Erzincan ve çevresinde Abdullah Mekkî

(Erzincânî) (ö. 1239/1824?) etkili olmuştur.204 İç Anadolu da Konya ve Akdeniz

çevresinde “Memiş Efendi” lakabıyla bilinen Şeyh Muhammed Kudsi (ö. 1268/1852)

ve halifeleri bu yolun yayılmasında etkili olmuşlardır.205 Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî’nin

adını zikretmediğimiz birçok halifesi ve ondan sonra bu görevi yerine getirmiş olan

kâmil mürşidler ve âlimler İslam’a çok büyük hizmetler etmişler, bu yolun daha fazla

kişiye yayılmasına vesile olmuşlardır.

4.2 Tarikat Silsilesi

Muhammed Emin Er’in silsilesi Şeyh Muhammed Saîd Seydâ el-Cezerî (ö.

1388/1968), Şeyh Muhammed Nuri ed-Dırşevî (ö. 1324/1924), Şeyh Muhyiddin el-

Cezerî (ö. 1333/1914), Şeyh Abdulhakim ed-Dırşevî (ö. 1323/1905), Şeyh Ömer ez-

Zengânî (ö. 1307/1890), Şeyh Hâlid-i Zibarî (ö. 1286/1869), Şeyh Muhammed-i Aynî

(ö. 1276/1859), Şeyh Salih-i Sıpkî (ö. 1269/1852), Şeyh Hâlid-i Cezerî (ö. 1255/1839)

kanalıyla Şeyh Mevlânâ Hâlid’e (ö. 1242/1827) bağlanır.206

4.3 Tasavvufta Üstadları

Muhammed Emin Er’in tasavvufla tanışması, Kadiriye tarikatı temsilcisi Eşrefoğlu

Rûmî’nin Müzekki’n-Nüfus isimli eseri ile olmuştur. Muhammed Emin Er, bu eseri

okuduktan sonra ciddi anlamda etkilenmiş, işittiği bütün şeyhleri ziyaret etmeye

Şeyh Seydâ Hazretleri Nakşibendiyye yolunun Hâlidiyye koluna mensup olup ayrıca

Kâdiriyye ve Rufâiyye yollarından da ders veriyordu. Tarikat silsilesi Şeyh Hâlid-

Cezeri kanalıyla Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî’ye uzanır. Silsilesi şöyledir: Şeyh

Muhammed Saîd Seydâ el-Cezerî (ö. 1388/1968), Şeyh Muhammed Nuri ed-Dırşevî

(ö. 1324/1924), Şeyh Muhyiddin el-Cezerî (ö. 1333/1914), Şeyh Abdulhakim ed-

Dırşevî (ö. 1323/1905), Şeyh Ömer ez-Zengânî (ö. 1307/1890), Şeyh Hâlid-i Zibarî (ö.

1286/1869), Şeyh Muhammed-i Aynî (ö. 1276/1859), Şeyh Salih-i Sıpkî (ö.

1269/1852), Şeyh Hâlid-i Cezerî (ö. 1255/1839) kanalıyla Şeyh Mevlânâ Hâlid’e (ö.

1242/1827)215

Şeyh Muhammed Saîd Seydâ’nın ed-Dâbıta fî’r-râbıta, Kitabü’t-te’lif fî’t-te’lif, et-

Tasavvuf, Tenbîhü’l-müsterşidîn, Kitabü ahkâmi’l-envât, el-Mecme‘u’s-sağîr, et-

Tıbbu’n-nebevi gibi bazı kitap ve risâleleri bulunmaktadır. Ayrıca Şeyh Seydâ’nın

mürîdlerine irşad etmek için gönderdiği bazı mektupları vardır.216

verdiklerine azda çok da olsa razı olmak, bollukta ve darlıkta Allah(c.c)’a sığınmak

gerekir.275

İlk dönem sûfîlerinden Ruveym b. Ahmed’e (ö. 303/915-16) göre tasavvuf üç haslet

üzerine kurulmuştur. Bu üç haslet şunlardır: 1. Dervişliğe sarılıp, fakirliğe yani

Allah’tan başka hiç kimseye ihtiyaç duymama hâlini benimsemek. 2. Malından infakta

bulunup ihsan etmek. 3. Başkasından bir şey istemeyi terk etmek. Cüneyd-i

Bağdâdî’ye (ö. 297/909) tasavvuf sorulduğunda: “Tasavvuf, bütün alakaları kesip,

Allah Teâla ile beraber olma hâlidir.” demiştir.276 İmam-ı Gazali (ö. 505/1111)

İhyâü ʿulûmi’d-dîn adlı eserinde tasavvufu şu şekilde tarif etmiştir: “Allahu Teâla’nın

sıfat ve fiillerini bilmeye engel olan kir ve paslardan kalbi temizleme hâlidir. Bu da

Hz. Peygamberin izinden yürümekle mümkün olur.”277 Avârifu’l-meârif gibi

tasavvufun klasik eserlerinde ilm-i bâtının tahsilinin farz olduğu ifade edilmektedir.

fiillerin kabulü ancak kalbin ameli sayesinde kabul edileceği hususunda ulemanın

icması vardır. Muhammed Emin Er konuyla alakalı ilk dönem sofilerinden bazılarının

görüş ve düşüncelerine eserinde yer vermiştir. Yer verdiği şahıslardan birisi Ebû Said

el-Harrâz’dır. Şeyh Ebû Said el-Harraz (ö. 277/890?) şöyle demiştir: “Eğer Allah,

kullarından birini kendine dost edinmek isterse ona kendini zikretme kapısını açar.”

Hâlid b. Madan el-Kelâî (ö. 103/721) şöyle demiştir: “Her kulun mutlaka, dünyada

yaptığı işleri gören iki baş gözü ve ahiret işlerine bakan iki kalp gözü vardır.” Ahmed

b. Hadraveyh el-Belhi (ö. 240/854) şunları söylemektedir: “Kalp bir kaptır. Eğer hak

ile dolarsa, nurların fazla olanı dışarı yansır ve azaların amellerinde belirir. Eğer batılla

dolarsa karanlığın ziyadesi aza amellerinde yansır.” Zünnûn-ı Mısrî (ö. 245/859?)

şöyle söylemektedir: “Kalbin bir saat boyunca doğru ve iyi olması, insanların ve

cinlerin etmiş olduğu ibadetlerden daha hayırlıdır.”306

Zikirde üçüncü kısım nefs ile hesap görmektir. Nefs ile hesap görmek: Her günün

sonunda yattığı yeri kabir, uykusunu ölüm, geçirdiği günü dünyada geçirmiş olduğu

hâli olarak değerlendirmiştir. İnsan kendisini övmesinin, amelinin farkında olmasının

Allah katında hiçbir faydasının olmayacağını zikretmiştir.375 Allah katında fayda

görülen amel ihlâs ile yapılan ameldir. İhlas anlayışında esas gaye Hakk’ın rızâsını

kazanmaktır. Bu manada Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) ihlâs’ı “Hangi konuda olursa

olsun Hakk’ın razı olacağı iştir.” şeklinde tanımlarken Rüveym b. Ahmed (ö. 303/915-

16) ihlâs’ı “Yaptığın işi görmemen ve ona değer vermemendir.” şeklinde

tanımlamıştır.376

Muhammed Emin Er, ihlâs’ın farlı mertebelerinin olduğunu dile getirmiştir. Birinci

mertebe evliyaların mertebesidir. Bu mertebe en zirve mertebedir. Burada bir şeyden

Muhammed Emin Er, tavâzu’yu: Ölümü düşünerek nefsini hiçbir şeyden üstün

görmemek, herkese karşı alçak gönüllü olmak ve her kim olursa olsun hak olan doğru

olan bir şey söylediğinde onu kabul etmek şeklinde izah etmiştir.383 Cüneyd-i Bağdâdî

(ö. 297/909) “Tevâzu, şefkat kanatlarını halkın üzerine gerip onlara yumuşak

davranmaktır.” demiştir. Ruveym b. Ahmed (ö. 303/915-16) “Tevâzu, her şeyi bilen

Allah’ın huzurunda kalbin zillet içinde bulunmasıdır.” demiştir.384

Muhammed Emin Er, öğrencilerine vermiş olduğu derslerde ve sohbetlerinde tevâzu

konusuna sıkça değinmiştir. Emin Er’in tevâzu hakkında sıklıkla üzerinde durduğu

delil getirir. Muhammed Emin Er’e göre tevekkül iman olgunluğu için olmazsa olmaz

bir şarttır. Tevekkülün alametleri, İslam’ın yapılması gerektiğini söylediği hususlar

konusunda soru sormamak, reddetmemek ve bu hususlara engel olmamaktır. Ebü’d-

Derdâ’ Umeyr b. Kays b. Zeyd el-Hazrecî (ö. 32/652?)’nin “İmanın zirvesi, ihlâs,

tevekkül ve Rabb’e(c.c) tam anlamıyla teslimiyettir.” dediği nakledilmiştir.391

Tevekkül konusunda pek çok sûfî görüş beyan etmiştir. Onlardan birisi de Zünnûn-i

Mısrî’dir. Zünnûn-i Mısrî’ye (ö. 245/859?) “Tevekkül nedir?” diye sorulduğunda şu

cevabı vermiştir: “Allah’tan başka bütün mal mülk sahibi olan kişilere itimadı terk

etmek ve sebeplere güvenmeyi kalpten silip atmaktır.” Diğer bir sûfî ise Hamdûn-ı

Kassâr’dır. Hamdûn Kassar’a (ö. 271/884) “Tevekkül nedir?” diye sorulduğunda şu

cevabı vermiştir: “Tevekkül, on bin dirhem paraya sahip olduğunda, çok az bir

miktarda borcun olsa, üzerinde bu borçla ölmekten emin olmaman yani Rabbini

unutup, kendine ve elindeki parana asla güvenmemendir.”392

Bu konuyla alakalı olarak bilinelinmelidir ki tevekkülün mekânı kalptir.